Projeto de resolução - 2px09t3i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2px09t3i
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 641/2023
Protocolo nº 6517/2023
Processo nº 2343/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor ADEMAR SANTANA FRANCO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor ADEMAR SANTANA FRANCO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nasceu em Barretos/SP, em 24 de julho de 1962. É casado com Darluce Barcelos
Franco, com quem teve 1 filho: Ulysses Barcelos Santana Franco (11/012001-20/03/2016).

Cursou o ensino fundamental, no Instituto Estadual de Educação Capitão Antônio Justino Falleiros, na
Cidade de Ituverava/SP, o segundo Grau iniciou na Escola Estadual Professora Rosa de Lima em Ituverava,
transferindo-se ainda no primeiro ano para a Escola Estadual Enoque Garcia Leal e, Guaira/SP concluindo o
curso na Escola Estadual Professor Alfredo Marien, em Rondonópolis/MT.

Mudou-se parta Cuiabá/MT em 03 de novembro de 1987, para cursar a Faculdade, sendo aprovado no
Vestibular para o curso de Direito da UFMT, Turma 1988/2, concluindo o curso em 1992/2, inscrito na
OAB/MT como estagiário em fevereiro de 1991 e inscrição definitiva em junho de 1993.

Logo após a aprovação no vestibular, em maio de 1988, foi nomeado para o Cargo de Fiscal do Conselho
Regional de Arquitetura e Agronomia, face à aprovação em concurso Público, posteriormente em junho de
1990, nomeado como servidor do IBGE.

Durante sua Carreira de Servidor Público, foi fundador da ASCREA – Associação dos Servidores do
CREA/MT e, na sequência, juntamente com servidores dos mais diversos órgãos públicos federais no Estado,
diante da necessidade de se ter uma entidade que agregasse os servidores federais no Estado fortalecendo
a classe trabalhadora, fundaram o SINDSEP/MT em fevereiro de 1990.

1

Projeto de resolução - 2px09t3i

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Porém, como seu objetivo inicial era a conclusão do curso de direito e seguir a carreira de vocação, após a
sua inscrição na OAB/MT como estagiário em fevereiro de 1991, pediu exoneração de seu cargo público e foi
atuar como estagiário no Escritório de Advocacia Vicente Bezerra Neto, posteriormente, se juntou a dois
colegas de Faculdade Eduardo Barbosa Siqueira e Monica Catarina Peri Siqueira e iniciaram o  Escritório,
com a aprovação da Dra. Mônica no concurso da Magistratura, seguiu sozinho comandando o escritório até
que 2015, quando se uniu ao Dr. Paulo Roberto Schmid e Dra. Louise Fernanda Delfrate Silveira, fundando a
SFS Advogados Associados, onde atua até os dias atuais, em especial na área do direito empresarial.

Desse modo, requer-se a aprovação desta proposição como forma de homenagem, congratulações e
gratidão que este Poder Legislativo tem por este nobre cidadão.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Junho de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2